

证券代码：300591

证券简称：万里马

公告编号：2017-068

# 广东万里马实业股份有限公司 2017 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

非标准审计意见提示

☐ 适用 ☒ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐ 适用 ☒ 不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|          |                                   |                                   |        |
|----------|-----------------------------------|-----------------------------------|--------|
| 股票简称     | 万里马                               | 股票代码                              | 300591 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                           |                                   |        |
| 联系人和联系方式 | 董事会秘书                             | 证券事务代表                            |        |
| 姓名       | 黄晓亮                               | 牟其飞                               |        |
| 办公地址     | 广州市海珠区新港东路 1028 号保利世界贸易中心 F 座 3 层 | 广州市海珠区新港东路 1028 号保利世界贸易中心 F 座 3 层 |        |
| 电话       | 02022319138                       | 02022319133                       |        |
| 电子信箱     | wlm_stock@wanlima.com.cn          | qifei.mou@wanlima.com.cn          |        |

### 2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

|                            | 本报告期            | 上年同期           | 本报告期比上年同期增减 |
|----------------------------|-----------------|----------------|-------------|
| 营业收入（元）                    | 231,886,383.96  | 296,112,474.01 | -21.69%     |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）           | 13,169,117.03   | 12,534,257.99  | 5.06%       |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元） | 13,014,342.84   | 12,555,908.51  | 3.65%       |
| 经营活动产生的现金流量净额（元）           | -175,455,664.00 | -85,166,452.54 | 106.01%     |
| 基本每股收益（元/股）                | 0.0422          | 0.0696         | -39.37%     |
| 稀释每股收益（元/股）                | 0.0422          | 0.0696         | -39.37%     |
| 加权平均净资产收益率                 | 4.58%           | 5.00%          | -0.42%      |

|                  | 本报告期末          | 上年度末           | 本报告期末比上年度末增<br>减 |
|------------------|----------------|----------------|------------------|
| 总资产（元）           | 799,010,971.46 | 711,322,245.46 | 12.33%           |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 431,554,577.48 | 281,049,254.95 | 53.55%           |

### 3、公司股东数量及持股情况

| 报告期末股东总数           | 30,879                                                                                                                         |        | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有） | 0            |         |            |
|--------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-----------------------|--------------|---------|------------|
| 前 10 名股东持股情况       |                                                                                                                                |        |                       |              |         |            |
| 股东名称               | 股东性质                                                                                                                           | 持股比例   | 持股数量                  | 持有有限售条件的股份数量 | 质押或冻结情况 |            |
|                    |                                                                                                                                |        |                       |              | 股份状态    | 数量         |
| 林大耀                | 境内自然人                                                                                                                          | 28.99% | 90,454,000            | 90,454,000   | 质押      | 15,000,000 |
| 林大洲                | 境外自然人                                                                                                                          | 15.20% | 47,437,000            | 47,437,000   | 质押      | 10,000,000 |
| 林彩虹                | 境内自然人                                                                                                                          | 10.43% | 32,526,000            | 32,526,000   | 质押      | 25,020,000 |
| 林大权                | 境内自然人                                                                                                                          | 8.71%  | 27,183,000            | 27,183,000   |         |            |
| 陈泳源                | 境内自然人                                                                                                                          | 3.96%  | 12,350,000            | 12,350,000   |         |            |
| 陈泳武                | 境内自然人                                                                                                                          | 2.71%  | 8,450,000             | 8,450,000    |         |            |
| 蔡树容                | 境内自然人                                                                                                                          | 1.67%  | 5,200,000             | 5,200,000    | 质押      | 4,000,000  |
| 黎锦新                | 境内自然人                                                                                                                          | 1.67%  | 5,200,000             | 5,200,000    |         |            |
| 王涛                 | 境内自然人                                                                                                                          | 1.67%  | 5,200,000             | 5,200,000    |         |            |
| 尹定洪                | 境内自然人                                                                                                                          | 0.15%  | 481,780               | 0            |         |            |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明   | 1、公司总股本为 31,200 万股，林大耀、林大洲、林彩虹、林大权合计持有公司 63.33% 股权，系兄弟姐妹关系，为公司的控股股东、实际控制人，其中林大洲担任董事长，林大耀担任公司董事、总经理，林大权担任公司副董事长。2、陈泳源与陈泳武为兄弟关系。 |        |                       |              |         |            |
| 参与融资融券业务股东情况说明（如有） | 无                                                                                                                              |        |                       |              |         |            |

### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐ 适用 ☒ 不适用

### 6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券：否

### 三、经营情况讨论与分析

#### 1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求：否

2017年上半年，国内宏观经济进入结构深化调整和驱动转型的发展阶段，GDP增速为6.9%，总体呈现“缓中趋稳、稳中向好”的格局。上半年的社会消费品零售总额同比增长10.4%，消费需求企稳回升推动零售业回暖。但对于市场竞争充分的皮革行业来说，增长乏力、利润率下滑是行业内众多企业面临的普遍困境。在国内消费升级的大环境下，零售业态不断迭代，消费风格偏好多变，面对复杂的经营环境及激烈的市场竞争，公司始终围绕“多品牌、多渠道、多品类”战略方针，以多渠道布局新零售为工作重心，创新服务体验，布局智能制造，同时孵化新品牌，打造万里马时尚生态。报告期内，公司各项主要经营情况如下：

##### 1、创新服务体验，构建主题类综合店

公司始终坚持以消费者为中心，以“客户体验”为导向，在顺应个性化、多样化、品质化消费趋势基础上，延伸服务链条，在国内率先推出全新的主题类服务体验综合店——WANLIMA欧洲生活馆，将“温馨生活的艺术”带给每一位消费者。

WANLIMA欧洲生活馆以奢华典雅为主调，贯彻多品牌的空间设计理念，将精致优雅与现代气质完美融合，通过细腻而唯美的产品展示和别具一格的陈列搭配，展现出浓烈的意式风情。截至报告期末，公司已在重庆、广州、北京、湖南、四川、江苏、珠海、郑州、西安等核心商圈开设了形象店，取得了良好的市场效果。

##### 2、加快布局智能制造

公司重视先进生产模式的建设，着手推进“机器换人”项目的实施，通过利用先进自动化生产设备进行技术改造升级。报告期内，主要实施了对鞋包制品生产自动化技术改造项目，通过引进意大利等国家的大量行业领先水平的自动化生产设备，进一步优化工艺技术流程，提高劳动生产率和产品优质率。促进研发、生产的智能化、自动化、信息化。使公司从劳动密集型企业向自动化、智能化方向转型升级。

##### 3、孵化新品牌，打造万里马时尚生态圈

为满足不同消费者的多元化、差异化需求，公司本着“产融结合、产融互动”的思路不断丰富公司品牌系列，逐步打造万里马时尚生态圈。报告期内，公司正式推出自有储备品牌“COOME”，目前形成了自有品牌“万里马”“Saint Jack”“COOME”和代理品牌“Oilily”的“3+1”的品牌格局。各品牌以不同的品牌定位、产品风格、营销策略、市场定价等要素瞄准不同目标客群，合理布局各细分市场。

##### 4、顺应消费趋势，布局新零售

近年来，我国零售业增速虽然放缓，但规模持续扩大，业态不断创新。为顺应消费趋势发展，公司及时布局并重点跟进以消费者为中心的新零售模式。公司以互联网为依托，通过大数据为技术手段，对商品的生产、流通与销售过程进行升级改造，重塑业态结构与生态圈，对线上服务与线下体验及现代物流进行深度融合。一方面，公司通过构建以生活体验为中心的场景区营销理念，推出国内首家多品牌生活馆，精耕场景营销、精细营销和体验营销。另一方面，积极探索线上线下融合的模式，通过大数据分析消费者的需求与特性，快速反馈到研发、生产及销售各大渠道，提高营销精准度，实现研发、生产、物流、销售与体验的互联互通，让消费者的需求向产品链底层渗透，提高整体运营效率。

#### 2、涉及财务报告的相关事项

##### （1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

根据实际发生的交易和事项，按照财政部颁布的《企业会计准则——基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应

用指南、企业会计准则解释及其他相关规定（以下合称“企业会计准则”），以及中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》的披露规定编制财务报表。

根据财政部于2017年5月10日发布了《企业会计准则第16号-政府补助》（财会[2017]15号），适用于2017年1月1日起发生的相关交易，本公司对以上会计政策进行了变更

**（2）报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明**

☐ 适用 ☒ 不适用

**（3）与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明**

☐ 适用 ☒ 不适用